
○  補 正 規 模 百万円

○  補 正 内 訳　　※ （　） は歳出補正額のうち翌年度への繰越明許費

百万円

１  国の経済対策等に伴う補正

ものづくり開発支援事業

国際会議場の整備に関する調査

民間障害者グループホーム等の整備補助

民間保護施設の整備補助

福祉施設における防犯対策の強化

保育士確保支援事業

国直轄道路事業負担金

東山公園の整備

校舎等の大規模改造

学校トイレさわやか改修

学校運動場の改修

学校空調設備の改修

肢体不自由学級設置校等へのエレベーターの整備

瑞穂公園施設用地の取得 221

平成28年度２月補正予算の概要

一 般 会 計 19,443

特 別 会 計 12,043

31,485計

13,566 (9,582)

21 (21)

79 (79)

112 (112)

214 (214)

681 (519)

218

2,781

603

6,349 (6,349)

1,048 (1,048)

486 (486)

560 (560)

193 (193)



２　その他

区まちづくり基金の積立

サイエンスパーク事業用地の取得

予防接種健康被害者への補償給付

東山動植物園鳥インフルエンザ対策用防鳥ネットの整備

職員の人件費

国民健康保険（保険給付費）

○  繰 越 明 許 費　　　　　　 35件

2,004

29

8

7,368 (5,306)

251 (251)

5,055 (5,055)

22



Ａ ㉘ 当 初 予 算    1,085,601,000    1,139,460,681    435,816,906    2,660,878,587

㉘
６ 月 補 正
（ 継 続 審 査 ）

99,586 2,067,623 － 2,167,209

㉘ ２ 月 補 正 19,442,661 12,042,818 － 31,485,479

Ｂ ㉘ ２ 月 現 計 予 算    1,117,265,068    1,156,450,122    435,816,906    2,709,532,096

Ｃ ㉗ 当 初 予 算    1,072,256,000    1,152,282,141    438,108,526    2,662,646,667

㉗ ２ 月 補 正 10,673,125 7,312,978 586,578 18,572,681

Ｄ ㉗ ２ 月 現 計 予 算    1,083,033,703    1,159,595,119    438,695,104    2,681,323,926

㉗ 最 終 予 算 1,083,033,703 1,160,520,660 438,695,104 2,682,249,467

Ｂ/Ａ    102.9    101.5    100.0    101.8

Ｂ/Ｄ    103.2    99.7    99.3    101.1

(参考) Ａ/Ｃ    101.2    98.9    99.5    99.9

(注) 公営企業会計は歳出額を掲げた。

 平成29年２月定例会補正予算資料

区 分 一  般  会  計 特  別  会  計 公営企業会計 総 計

（単位：千円、％）

－ 1 －



１  総    括 

  （歳    出） （単位：千円）

      

２　歳    出

（１）一般会計 （単位：千円）

寄附金 寄附金の増加に伴う補正

区まちづくり基金の積

立

一般財源 名古屋市土地開発公社が先行取得

サイエンスパーク事業 していた守山区志段味地区におけ

用地の取得 る用地の取得

国庫 国の経済対策等に伴う補正

ものづくり開発支援事 中小企業のものづくり開発を支

業 地方債 援するため、３Ｄものづくり支

援センターを工業研究所内に設

一般財源 置

114,105,815 8,000 114,113,815基 金

公 債 527,937,596

111,500

34,000

教 育 費

款（又は会計）

152,142,633

66,911,272 3,635,048 70,546,320

19,442,661

市 民 8,000

537,144,5969,207,000

用 地 先 行 取 得

73,750

3,750

247,916,382

89,915,907

11,416,845

市 民 経 済 費 100,773,804 5,174,046 105,947,850

平成28年度２月補正予算の概要

健 康 福 祉 費 330,141,043 331,118,639977,596

子 ど も 青 少 年 費

緑 政 土 木 費

151,369,056 773,577

観 光 文 化 交 流 費 11,391,467 25,378

1,097,822,407 1,117,265,068

会 計 計補 正 額既 提 出 の 額

15,891,681

一 般 会 計

特 別 会 計

局 別 事 項 金 額 左 の 財 源

2,678,046,617

経 済

説 明

1,144,407,304 1,156,450,122

31,485,479

8,000

総 計 2,709,532,096

12,042,818

81,058,891

国 民 健 康 保 険 245,912,129 2,004,253

15,068,116 823,565

8,857,016

5,054,546 5,054,546

－ 2 －



（単位：千円）

国庫 国の経済対策等に伴う補正

国際会議場の整備に関 民間活力の導入を見据えた基幹

する調査 一般財源 設備の更新や天井等落下防止対

策等を進めるための調査

国庫 国の経済対策等に伴う補正

民間障害者グループ 共同生活援助等を行う施設の整

ホーム等の整備補助 地方債 備費に対する補助

新設　２カ所

一般財源 現地改築　１カ所

大規模修繕　１カ所

国庫 国の経済対策等に伴う補正

民間障害者支援施設等 民間障害者支援施設等の防犯対

の防犯対策強化整備補 一般財源 策を強化するための防犯カメラ

助 設置等に要する経費に対する補

助

国庫 国の経済対策等に伴う補正

民間特別養護老人ホー 民間特別養護老人ホーム等の防

ム等の防犯対策強化整 犯対策を強化するための防犯カ

備補助 メラ設置等に要する経費に対す

る補助

国庫 国の経済対策等に伴う補正

厚生院等の防犯対策強 厚生院等の防犯対策を強化する

化整備 一般財源 ための防犯カメラ設置等

国庫 国の経済対策等に伴う補正

民間保護施設の整備補 生活保護受給者等が就労等を行

助 地方債 う施設の整備費に対する補助

大規模修繕　１カ所

一般財源

12,600 6,300

6,300

79,378 52,918

26,000

23,542

142,947

42,336 42,336

20,980 19,980

1,000

69,000

2,474

70,524 46,982

金 額

460

交 流

福 祉

観 光

文 化

局 別 事 項

健 康 214,421

左 の 財 源 説 明
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（単位：千円）

国庫 財源繰出

国民健康保険会計支出

金 県支出金

一般財源

諸収入 任意予防接種により健康被害が発

予防接種健康被害者へ 生した被害者に対する補償給付

の補償給付

国庫 国の経済対策等に伴う補正

保育士確保支援事業 民間保育所等の業務効率化のた

一般財源 めのシステム等導入に要する経

費に対する補助

国庫 国の経済対策等に伴う補正

民間保育所等の防犯対 民間保育所等の防犯対策を強化

策強化整備補助 一般財源 するための防犯カメラ設置等に

要する経費に対する補助

国庫 国の経済対策等に伴う補正

保育所等の防犯対策強 保育所等の防犯対策を強化する

化整備 一般財源 ための防犯カメラ設置等

地方債 国の経済対策等に伴う補正

国直轄道路事業負担金 国直轄道路事業の実施における

一般財源 本市負担金

国道302号等

国庫 国の経済対策等に伴う補正

東山公園の整備 東山公園用地の取得

地方債

一般財源

健 康

福 祉

219,895

緑 政

土 木

説 明

367,127

2,781,000

177,000

2,604,000

218,000 163,500

603,048 241,215

33,545

197,541

512,307

361,000

833

局 別 事 項

6,617

金 額

21,604 21,604

子 ど も

111,635

358,036 138,141

青 少 年

190,924

54,500

左 の 財 源
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（単位：千円）

地方債 東山動植物園で飼育している鳥類

東山動植物園鳥インフ の鳥インフルエンザ感染防止のた

ルエンザ対策用防鳥 一般財源 め、屋外の鳥類飼育施設に防鳥

ネットの整備 ネットを整備

国庫 国の経済対策等に伴う補正

校舎等の大規模改造 昭和55年以前に建設され、大規

地方債 模な改修が未実施の校舎等につ

いて、屋上防水、内外装改修等

一般財源 を実施

小学校　15校

中学校　14校

国庫 国の経済対策等に伴う補正

学校トイレさわやか改 昭和45年以前に建設された校舎

修 地方債 等で、大規模な改修が未実施の

トイレについて、明るく清潔で

一般財源 快適なものにするための改修を

モデル実施

小学校　14校

中学校　６校

高等学校　２校

国庫 国の経済対策等に伴う補正

運動場の改修 前回改修から20年以上経過し劣

地方債 化が著しい運動場の表土に石・

瓦れきが露出している状態を解

一般財源 消するための整備

小学校　20校

中学校　７校

高等学校　１校

国庫 国の経済対策等に伴う補正

空調設備の改修 老朽化した空調設備の改修

地方債 小学校　５校

中学校　１校

一般財源

34,065

緑 政

局 別 左 の 財 源

土 木

19,837

693,000

850,989

金 額

6,348,831

事 項

188,000251,000

321,255

4,125,000

145,866

説 明

63,000

324,000

1,372,842教 育

1,048,320

486,348

16,482

560,000 89,163

451,000
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（単位：千円）

国庫 国の経済対策等に伴う補正

肢体不自由学級設置校 肢体不自由学級設置校等におい

等へのエレベーターの 地方債 てエレベーターを整備

整備 中学校　２校

一般財源

国庫 国の経済対策等に伴う補正

瑞穂公園施設用地の取 広域避難場所である瑞穂公園の

得 地方債 用地を取得

一般財源

一般財源 職員の給与改定等に伴う補正

職員の人件費 健康福祉費

観光文化交流費

特定財源

一般財源

（２）特別会計 （単位：千円）

保険料 医療費が見込みを上回ることによ

保険給付費 る保険給付費の増に伴う補正

国庫

県支出金

繰入金

繰入金 区まちづくり基金

基金の積立

健 康

保 険

基 金 8,000 8,000

教 育

金 額 左 の 財 源

左 の 財 源

24,426

4,398

512,307

説 明

40,244

28,824

説 明

局 別 事 項 金 額

10,562

一 般 会 計　計

国 民 2,004,253 676,118

7,157,230

事 項

655,488

160,340

各 局

19,442,661

会 計

12,285,431

28,824

193,000

220,517 29,273

151,000

1,438

181,000

－ 6 －



（単位：千円）

振替収入 用地の買戻しに伴う一般会計への

他会計への繰出 繰出

地方債 社会福祉施設整備公債

起債額の繰出 生活保護施設整備公債

工業研究所整備公債

公共土木事業公債

公園緑地整備公債

義務教育施設整備公債

高等学校整備公債

体育施設整備公債

特定財源

一般財源

特定財源

一般財源

３  歳    入 （単位：千円）

市民税

個人市民税

健康福祉費負担金

国民健康保険費負担金

健康福祉費補助金

障害者福祉費補助金

老人福祉費補助金

生活保護費補助金

子ども青少年費補助金

保育費補助金

子ども青少年施設整備費補助金

会 計 事 項 金 額 左 の 財 源

9,207,000

特 別 会 計　計

823,565 823,565

取 得

説 明

151,000

5,665,000

109,000

69,000

12,042,818

512,307

総 　 　 　　計 31,485,479
23,815,942

7,669,537

33,545

2,604,000

549,000

308,258

163,500

144,758

国 庫 支 出 金 2,937,192

9,207,000

市 税 3,344,000

会 計 ・ 款

一 般 会 計

34,000

公 債

先 行

用 地

26,000

189,929

291,483

48,636

52,918

19,442,661

11,530,511

説 明金 額

－ 7 －



（単位：千円）

市民経済費補助金

工業研究所費補助金

観光文化交流費補助金

コンベンション推進費補助金

緑政土木費補助金

公園整備費補助金

教育費補助金

小中学校整備費補助金

体育費補助金

健康福祉費負担金

国民健康保険費負担金

市民経済費寄附金

区まちづくり寄附金

事業費繰入金

用地先行取得会計繰入金

前年度繰越金

雑入

健康福祉雑入

健康福祉債

社会福祉施設整備費に充当

生活保護施設整備費に充当

市民経済債

工業研究所整備費に充当

土木債

公共土木事業費に充当

公園緑地整備費に充当

教育債

義務教育施設整備費に充当

高等学校整備費に充当

体育施設整備費に充当

国民健康保険料

現年度賦課分

滞納繰越分

国庫支出金

療養給付費負担金

調整交付金

諸 収 入

寄 附 金

国 庫 支 出 金

（ つ づ き ）

9,207,000

県 支 出 金

69,000

26,000

95,000

21,604

549,000

34,000

5,665,000

29,273

241,215

会 計 ・ 款 金 額

111,635

繰 入 金 823,565

市 債

3,153,000

73,750

2,604,000

109,000

520,564

571,310

84,178

特 別 会 計 12,042,818

676,118

1,968,961

155,554

1,939,688

19,980

説 明

8,000

5,925,000

繰 越 金 2,989,665

国 民 健 康 保 険 2,004,253

151,000

655,488
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（単位：千円）

県支出金

調整交付金

他会計繰入金

一般会計繰入金

区まちづくり基金収入

一般会計繰入金

公共用地先行取得資金収入

振替収入

都市開発用地取得資金収入

振替収入

起債額収入

社会福祉施設整備公債

生活保護施設整備公債

工業研究所整備公債

公共土木事業公債

公園緑地整備公債

義務教育施設整備公債

高等学校整備公債

体育施設整備公債

４  繰 越 明 許 費 （単位：千円）

民間保護施設の整備補助

保育所の防犯対策強化整備

保育所の社会福祉法人への移管

あけぼの学園改築の設計

北名古屋工場建設に伴う周辺整備

個人番号カード関連事務負担金

区役所非常用発電機の整備

サイエンスパーク事業用地の取得

国 民 健 康 保 険

（ つ づ き ）

民間特別養護老人ホームの整備補
助

34,000

220,517

603,048

9,207,000

金 額

基 金

用 地 先 行 取 得 823,565

会 計 ・ 款

512,307

9,207,000

8,000

20,000

179,192

説 明

293,041

160,340

総 計

公 債

子 ど も
青 少 年

子 ど も
青 少 年 費

子ども青少年費

局 別

26,000

事 業 名会計

31,485,479

款 項 金 額

市民経済 市民経済費 区 役 所 費

生 活 保 護 費

26,729

健康福祉

79,378

産 業 費 5,054,546

87,393

33,000

民間保育所等の防犯対策強化整備
補助

170,640

環 境 環 境 費 環 境 事 業 費

95,114

5,665,000

109,000

69,000

549,000

2,604,000

151,000

340,102

民間障害者グループホーム等の整
備補助

社 会 福 祉 費一般 健康福祉費

老 人 福 祉 費
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（単位：千円）

ものづくり開発支援事業

国際展示場の電気設備更新工事

国際会議場の整備に関する調査

名古屋城本丸御殿の復元工事

道路の復旧

道路・橋りようの整備

河川・排水路の整備

公園の整備

都市整備

教育館移転改築の設計

校舎等の大規模改造

学校トイレさわやか改修

運動場の改修

空調設備の改修

校舎等の大規模改造

学校トイレさわやか改修

運動場の改修

空調設備の改修

学校トイレさわやか改修

運動場の改修

南部市場冷凍設備の改修
市　場
及　び
と畜場

小 学 校 費

中 学 校 費

一般

会計

工業研究所費

教 育 教 育 費 教 育 総 務 費 29,048

款

470,500

94,080

20,980

高 等 学 校 費

296,002

89,500

137,299

3,242,829

268,800

項 事 業 名 金 額

10,537

450,191

肢体不自由学級設置校等へのエレ
ベーターの整備

金山総合駅連絡通路橋耐震補強の
設計

国際展示場第１展示館移転改築等
事業者選定支援業務委託

3,106,002

685,440

局 別

緑政土木 緑政土木費 土 木 管 理 費

治 水 費 110,000

18,000

市民経済

53,047

食 肉 流 通
施 設 費

と 畜 場 費 91,000

緑 政 費 505,000

観光文化
交 流

観 光 文 化
交 流 費

名 古 屋 城 費 745,517

観 光 交 流 費 35,000

111,500

道路橋りよう費 647,000

10,000

193,000

住宅都市費 都 市 計 画 費住宅都市

市民経済 市民経済費
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